
4 11 e 12 de outubro de 2016 Terça-feira e quarta-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2016 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO/RS torna pública a abertura da T.P. 005/2016 às
14 horas do dia 31.10.2016 na sala de Reuniões da Prefeitura. Objeto: contratação de empresa
para execução de obras de recapeamento de quadra poliesportiva, na ESCOLA DE ENSINO
FUNDAMENTAL FERNANDO RAMOS, localizada na estrada da Produção, distrito de Quitéria, a
88 km de distância da sede, conforme Projeto Básico, memorial descritivo, planilha orçamentária,
cronograma físico financeiro e ART de projeto. O Edital estará disponível no site: www.saojeronimo.
rs.gov.br. Informações: Setor de Licitações, fone: (51) 3651-1744, ramal 228, e-mail: licitacoes@
saojeronimo.rs.gov.br.São Jerônimo, 11 de outubro de 2016. MARCELO LUIZ SCHREINERT -
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SELBACH

Edital de Ratificação
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SELBACH, RS, torna público, que estará realizando o seguinte
processo licitatório: - Pregão Presencial PP 13/2016 – Registro de Preços para CESSÃO DE
LICENCIAMENTO DE USO DE SISTEMAS DE GESTÃO PÚBLICA – Dia e horário: 26/10/2016 às
13:45h. Re-publicação: alterações de itens e mudança de data.
Informações e cópia do edital: Largo Adolfo Albino Werlang, 14 centro, Selbach, RS, CEP 99.450-
000, fone/fax (54) 3387-1106, site http://selbach.rs.gov.br/?menu=publicacoes&sub=licitacoes e-mail
compras@selbach.rs.gov.br. SÉRGIO ADEMIR KUHN – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2016

PROCESSO Nº3.394/2016

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS

ALCIDES SCUSSEL, Prefeito Municipal de Maquiné/RS, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com as leis federais nº 8.666/1993 e 10.520/2002, torna-se público a alteração da
data do certame e alteração do edital no que se refere ao prazo de validade dos medicamentos, do
Pregão Presencial - Registro de Preços nº 23/2016, Processo nº 3.394/2016, cujo aviso publicado
no Jornal Cidades no dia 11 de outubro de 2016 .
Fica alterada a data de abertura do certame do dia 20/10/2016 para dia 24/10/2016 às 9horas.
O prazo de validade onde lê-se 3 (três) anos fica alterado para 12meses a contar da data de entrega
domedicamento.

Maquiné, 10 de outubro de 2016
ALCIDES SCUSSEL
PREFEITO MUNICIPAL

Matr 1105

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2016
O PREFEITO DE TUPANCIRETÃ torna público a REVOGAÇÃO do processo licitatório – Pregão
Presencial nº 28/2016, cujo objeto era contratação de Instituição Financeira, pública ou privada,
regularmente estabelecida no Município de Tupanciretã/RS, para a prestação de serviços bancários,
por razões de conveniência e oportunidade, buscando segurança jurídica, com base no art. 49 da
Lei 8.666/93.

Tupanciretã, 07 de outubro de 2016.
Carlos Augusto Brum de Souza-Prefeito de Tupanciretã

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul

AVISOS DE LICITAÇÃO
OPREFEITODETUPANCIRETÃ - RS, no uso de suas atribuições, TORNAPÚBLICO que procederá
a abertura das licitações, abaixo relacionadas, na sala de licitações do Centro Administrativo
Municipal, sito na Rua Exp. João Moreira Alberto, 181:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2016, no dia 21 de julho de 2016, às 9 horas, tipo Menor Preço
por Item, para Registro de Preço de Serviço de Divulgação de Atos da Administração Municipal em
Imprensa Falada (Rádio).
PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2016, no dia 26 de julho de 2016, às 9 horas, tipo Menor Preço
Global, de Prestação de Serviço para Perfuração de um Poço Artesiano, na localidade de Santa
Tecla, interior do município.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2016, no dia 27 de julho de 2016, às 9 horas, tipo Menor Preço
por Item, para aquisição de Materiais Elétricos e Prestação de Serviço de Fixação de Postes para a
Rede de Iluminação Pública da Rua Lourenço Gomes.
Os editais estão disponíveis nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
tupancireta.rs.gov.br. Maiores informações pelo telefone (55) 3272 2433 / 3272 7511 ou através do
e-mail: licitacao@tupancireta.rs.gov.br.
Tupanciretã, 11 de julho de 2016 - Carlos Augusto Brum de Souza - Prefeito de Tupanciretã

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº. 054-04/2016
O Prefeito Municipal torna público que no dia 25 de outubro de 2016, às 9h, na Sala de Licitações da
Prefeitura de Estrela, sito à Rua Júlio de Castilhos , 380 - Estrela/RS, serão recebidos os Envelopes
Proposta e Documentação visando o Registro de Preços para aquisição de Lanches para as
diversas secretarias municipais, conforme Edital e anexos. Cópias do Edital e anexos poderão ser
obtidas no site www.estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51)
3981 1025 no horário das 8:00h às 11:30h e das 13:30h às 17:00h.

Estrela, 10 de outubro de 2016 - CARLOS RAFAEL MALLMANN - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº. 170/2016, DE 10 DE OUTUBRO DE 2016.

RETIFICAÇÃO EDITAL N° 125/2016, DE 29 DE SETEMBRO DE 2016
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°006/2016 -REGISTRO DE PREÇOS - EXCLUSIVA PARA
EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006
OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de Medicamentos e Materiais Odontológicos para
atender as Necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Estância Velha/RS.
Abertura: 04 de novembro de 2016 às 09h
HOUVE RETIFICAÇÃO NO ANEXO VI – RELAÇÃO DOS MEDICAMENTOS E MATERIAIS
ODONTOLÓGICOS, DO INSTRUMENTO ORIGINAL
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na
Rua Presidente Lucena – 3454 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria de Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), sita a
Rua Balduíno Weber, 32 e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no
link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 10 de outubro de 2016.
JOSÉ WALDIR DILKIN - Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se
SÍLVIO RICARDO DOS SANTOS MARQUES - Secretário de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUÍPE

AVISO DE LICITAÇÃO, T. DE PREÇOS Nº 24/2016
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUÍPE, torna público a abertura de Tomada de Preços nº
24/2016, no dia 28 de outubro de 2016, ás 10:00 horas, tendo como local as dependências do Prédio
Administrativo, sito a Rua Osório Ribeiro Nardes, 152, destinada a AQUISIÇÃO DE ESTRUTURA
METÁLICA PARA O TELHADO DA FEIRA DO PRODUTOR. O Edital e maiores informações
poderão ser obtidos junto a Prefeitura Municipal, ou pelo fone (55) 3336-0000. Catuípe, 10 de outubro
de 2016. IVETE MARIA KESSLER BURMANN, Prefeita Municipal de Catuípe/RS.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM

TOMADA DE PREÇOS 09/2016 AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO A Divisão
de Licitações da Prefeitura Municipal de Erechim COMUNICA que os procedimentos
licitatórios referentes a Tomada de Preços 09/2016, ficam SUSPENSOS sine die,
tendo em vista a análise de impugnação. Erechim/RS, 10 de outubro de 2016.
ITAMAR LUÍS DALL’ALBA Secretário Municipal de Administração.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

O Município de Charqueadas torna público o resultado de licitação na modalidade:
Pregão Eletrônico nº. 41/2016 – tipo menor preço para contratação de fornecedor de
Materiais de Artesanato, através da Secretaria de Assistência Social.
Lote:02-Não adjudicado por valor excessivo.
Lotes:01,06,07,08,09,10,11,12,13,15,16,17,18-Adjudicados para empresa Astor
Staudt ME.
Lotes:03,04,05,14-Adjudicados para empresa Comércio de Linhas e Lãs Santa Rosa
Ltda.

Charqueadas, 11 de Outubro de 2016 - Davi Gilmar de Abreu Souza - Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 124/2016

APMC torna pública a Licitação através do site: http://www.licitacoes-e.com.br/www.licitacoes-e.com.
br PE 124/2016 - Nº 649481 – REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de Materiais Odontológicos
V: Solução de Milton, Turbina, Luva, Jaleco, Mascára, Conjunto coletivo escolar, Alveolitem,
Anestésicos, detergente, escova, Filtro, Otosporim, Sol. de Ácido Fosfórico, Solução Desencrostante
e Disco de Polimento. Conforme Termo de Referência. Abertura: 24 de Outubro de 2016 às 08h.
Disputa às 09h. Inf. fone: (51) 3041-7126. LUIZ VICENTE DACUNHAPIRES – PREFEITO

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDECARLOSBARBOSA

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS 008/2016

O MUNICÍPIO DE CARLOS BARBOSA torna público que estará recebendo
até às 9 horas, do dia 03 de novembro de 2016, documentos de habilitação e
propostas, objetivando a contratação de empresa para instalação e colocação
de fossa e filtro para a EMEF Padre Pedro Píccoli e EMEI Aurora. Informações
na Prefeitura Municipal, RuaAssis Brasil, nº 11, (54) 3461.8833. Edital disponível
no site www.carlosbarbosa.rs.gov.br.

Carlos Barbosa, 10 de outubro de 2016.
FERNANDO XAVIER DA SILVA - Prefeito Municipal

Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 151/2016
Pregão Presencial nº 75/2016

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 26 de
Outubro de 2016, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do(a) Pregão Presencial nº 75/2016,
o qual visa contratação de empresa operadora de Plano de Saúde, visando a oferta e prestação de
serviços de assistência médico-hospitalar, ambulatorial, laboratorial e de diagnósticos aos servidores
públicos municipais de Frederico Westphalen e seus dependentes. Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou
pelo fone (55)3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 7 de Outubro de 2016.
Loiri Marchesan

Secretário Municipal da Fazenda

CENTRAIS ELÉTRICAS DE
CARAZINHO S/A ELETROCAR

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 01/2016
EDITAL N.º 001/2016 – ABERTURA E INSCRIÇÕES

O Diretor Presidente da Centrais Elétricas de Carazinho S/A – ELETROCAR, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO que realizará PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para
contratação por tempo determinado de 12 Meses, podendo ser prorrogado por igual período a critério
da Eletrocar, sob regime da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT, em conformidade com as
disposições do Regimento Interno e Plano de Empregos e Salários, sendo o período de inscrições
de 14/10/2016 a 19/10/2016, para provimento TEMPORÁRIO de vagas legais e formação de
cadastro reserva do emprego de Eletricista, o qual reger-se à pelas disposições contidas no Edital
01/2016 e seus Anexos e pelas demais disposições legais vigentes. Maiores informações pelo site:
www.eletrocar.com.br. Carazinho/RS, 11/10/2016. Erineu Clóvis Xavier. Diretor Presidente.

RESULTADO DA LICITAÇÃO
Edital nº 003/2016.

Modalidade: CONCORRÊNCIA
A Comissão Permanente de Licitações comunica que a presente licitação foi REVOGADA por
interesse da Administração.

Andrea S. Ribeiro
Presidente da Comissão de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - ADMINISTRAÇÃO 2013/ 2016

TAQUARA

Avicultura é
apresentada
como alternativa
de negócio

A secretaria de Desenvolvi-
mento Econômico, Agricultura
e Pecuária, apresentou uma nova
alternativa de negócio: a avicul-
tura. Representantes do Sicredi,
FaculdadesIntegradasdeTaquara
(Faccat), SindicatoRural doVale
do Paranhana, Sindicato dos
Trabalhadores Rurais, Emater,
secretaria de Meio Ambiente,
Coordenadoria das Políticas Pú-
blicas Raciais e Indígenas, Caixa
Econômica Federal, Banrisul e
agricultores estiveram reunidos
para falar sobre a proposta.

A ideia de apresentar a avi-
cultura aos produtores veio do
moradorGilsonRedin,que levou
a sugestão ao secretário da pasta,
Dircinei Antonelo. Após uma
visita à empresa Nutrifrango
Alimentos Ltda. e a um criadou-
ro integrado de Morro Reuter,
eles avaliaram e perceberam
as vantagens de incentivar os
produtores a ingressarem no
mercado da avicultura, comércio
pouco explorado na região, onde
a atividade está compreendida
somente emTrês Coroas.

“Em visita à Nutrifrango,
conhecemos o funcionamento da
atividade,oquenosdeixoumuito
empolgadosempassaraproposta
aos produtores de Taquara que já
haviamnosprocuradoemostrado
interessenestaárea.Ocriadorque
visitamos tem 35 mil frangos e
está construindo outro criadouro
paraomesmomontante,onde tra-
balharão ele e a esposa. São duas
pessoas para a criação de 70 mil
frangos”, destaca Antonelo. “O
criador teráa responsabilidadede
construiroespaço,queseráfinan-
ciadopelosbancosempagamento
deaté10anos.Acriaçãode35mil
frangos custará, emmédia, deR$
450 mil a R$ 500 mil ao produ-
tor, mas, como será um negócio
integrado, a venda do frango es-
tarágarantida.Oprodutor poderá
obter uma renda de R$ 18 mil a
R$ 20 mil a cada 60 dias, o que
significa cerca de R$ 120 mil ao
ano,pagandoofinanciamentoem
torno de R$ 70 mil a R$ 80 mil
por ano”, menciona.

Osecretárioexplicaquehá in-
teressedaNutrifrangoemauxiliar
na operação técnica do empreen-
dimento para suprir a demanda
necessária à empresa. “Para
isso, teremos que ter a aceitação
de, no mínimo, três produtores.
Hoje, contamos somente com
um produtor com condições de
fazer o negócio”, observa. Uma
nova reuniãoserá feita, assimque
novos produtores se mostrarem
interessados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE ATA DE SUSPENSÃO DO EDITAL 266/2016 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 38/2016:
SUSPENDE-SE “SINE DIE” a abertura da licitação, marcada para às 14 horas do dia 13/10/2016,
em razão de diversos esclarecimentos e de Pedidos de Impugnação ao Edital, bem como de
possíveis alterações no Edital. Tão logo dirimidas as dúvidas, será publicada nova data de abertura
da licitação, pela mesma via em que se deu a publicação original.
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão


